[image: ]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS LÁBREA
EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2021
SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA CAPACITAÇÃO EM INFORMÁTICA APLICADA À REDES DE COMPUTADORES E INTERNET

A Direção Geral do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas – IFAM/Campus Lábrea, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, com objetivo de atender o Projeto “CAPACITAR 4.0: Capacitação em Informática Aplicada à Redes de Computadores e Internet”, objeto do convênio firmado entre Instituto Federal do Amazonas e empresa Flex Industries Ltda, com interveniência da Fundação de Apoio ao Ensino, Pesquisa e Interiorização – FAEPI, torna pública a abertura de inscrições e divulga Normas relativas à realização desta Chamada Pública, destinada à oferta de 40 (quarenta) vagas em curso de Capacitação em Informática Aplicada à Redes de Computadores e Internet, com carga horária de 120 horas, na forma presencial.

1. REQUISITOS BÁSICOS
1.1.  As vagas serão destinadas aos egressos do Campus Lábrea e à comunidade em geral e levando em consideração o pré-requisito mínimo para ingresso no curso, que é possuir o Ensino Médio completo e Curso de Informática Básica, Avançada ou afins.
2. [bookmark: _GoBack]DAS INSCRIÇÕES
2.1. As inscrições serão gratuitas, das 08h às 11h e das 14h às 17h, no período de 09 a 11 de junho de 2021, ou até o preenchimento das vagas disponíveis e lista de espera, somente de forma presencial no IFAM/Campus Lábrea, na Sala da Coordenação de Estágio.
2.2. Os interessados deverão comparecer ao Campus portando a seguinte documentação:
I - Formulário de Inscrição, devidamente preenchido e assinado pelo candidato, ANEXO I;
II - Certificado de Conclusão do Ensino Médio ou equivalente (original e cópia);
III - Histórico Escolar do Ensino Médio (original e cópia);
IV - Certidão de Nascimento ou Casamento (original e cópia);
V - Carteira de Identidade ou Registro Geral (RG) (original e cópia);
VI - CPF (original e cópia);
VII - Comprovante de residência com CEP atualizado (original e cópia);
VIII - 02 (duas) fotografias 3X4, recentes e de frente;
IX – Certificado de Informática Básica (original e cópia);
X - Registro Nacional de Estrangeiro (apenas para candidatos estrangeiros).
XI - Passaporte com visto de estudante (apenas para candidatos estrangeiros).
Os candidatos oriundos de instituições estrangeiras deverão apresentar a tradução oficial ou adequação vocabular para o português de todos os documentos comprobatórios, os quais deverão ser devidamente autenticados pela autoridade consular brasileira, no país de origem.

3. DAS VAGAS
3.1.  Serão ofertadas por meio de chamada pública nº 02/2021, quarenta (40) vagas para inscrição no curso de capacitação em Informática Aplicada à Redes de Computadores e Internet (120 horas) na forma presencial, para formação de 02 (duas) turmas (01 no período da manhã – 07h30 às 11h30 e 01 no período da noite – 18h às 22h).
3.2. As inscrições além do número de vagas ofertadas serão consideradas LISTA DE ESPERA (5 inscritos por turma) e poderão ser chamados, respeitando a disponibilidade de vagas e a ordem de inscrição.

4. DA CLASSIFICAÇÃO E MATRÍCULA
4.1.   Os candidatos serão classificados de acordo com a entrega dos documentos e preenchimento da ficha de inscrição, ANEXO I, até o número de vagas ofertadas.
4.2.   Para efetivação das matrículas serão considerados os documentos entregues no ato da inscrição, sendo desclassificados aqueles em que a documentação não atenderem o disposto no ITEM 2.2., deste edital.
4.3.   Caso o aluno não inicie o curso na data prevista, terá sua matrícula cancelada e o candidato subsequente será convocado.

5. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
5.1. Para efeito deste edital, não haverá cobrança de nenhuma taxa a título de inscrição e de matrícula no curso ofertado.
5.2. Qualquer item previsto neste edital poderá ser alterado a qualquer tempo, mediante nova publicação do item ou itens eventualmente retificados, alterados ou complementados.
5.3. Não serão fornecidas informações por telefone sobre os resultados da Seleção Simplificada, em qualquer etapa.
5.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Projeto, no âmbito do IFAM/Campus Lábrea.

Lábrea-AM, 08 de junho de 2021.

ADELINO MAIA GALVÃO FILHO
Diretor Geral Substituto do IFAM campus Lábrea
D.O.U nº 93, Seção 2, pág. 23, em 19/05/2021
Portaria Nº 676-GR/IFAM, de 13/05/2021

ANEXO I
FICHA DE INSCRIÇÃO Nº ______/2021
	Nome:

	CPF:
	RG:

	Data de nascimento:        /       /
	Naturalidade:

	Nacionalidade:

	Endereço

	Pai:

	Mãe:

	Telefone Residencial: (     )
	Telefone Celular: (     )

	E-mail:

DADOS NO PROCESSO SELETIVO
	Nome do Curso: Capacitação em Informática Aplicada à Redes de Computadores e Internet (120 horas)

	Opção de Turno:    (      ) Matutino               (     ) Noturno

DECLARAÇÃO DE INTERESSE NO CURSO

Eu _____________________________________________ declaro o interesse em realizar minha inscrição para concorrer a uma vaga no curso de capacitação em Informática Aplicada à Redes de Computadores e Internet (120 horas). Declaro estar ciente e concordo com as condições apresentadas no EDITAL DE CHAMADA PÚBLICA Nº 02/2021, Declaro, em adição, que estou ciente que este Termo não garante vaga, nem matrícula e que o ordenamento decorrerá como previsto em edital.
Lábrea-AM, _____, de junho de 2021.

________________________________                        _____________________________________
Assinatura do Candidato                                           Assinatura dos Pais e/ou Responsável
[bookmark: _heading=h.gjdgxs]_____________________________________________________________________________________________
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO[image: ][image: ]
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS
CAMPUS LÁBREA
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO Nº_______/2021
	Nome do Curso: Capacitação em Informática Aplicada à Redes de Computadores e Internet (120 horas)

	Opção de Turno:    (      ) Matutino               (     ) Noturno

	Nome:

	Servidor Responsável pelo Recebimento:

	Local:
	Data:

	CAMPUS LÁBREA - PROCESSO SELETIVO 2019/1 - CURSOS DE ESPECIALIZAÇÃO TÉCNICA DE NÍVEL MÉDIO

image1.png

image2.jpg
. INSTITUTO FEDERAL

AMAZONAS
Campus - Tabatinga